1. *De l'Interp.*, c.6, 17 a 32.

2. *Anal. Post.*, I, c.2, 72 a 12.

3. *Catég.*, c.10, 13 a 37.

4. *In Arist. Praed.*, De postpraed., éd. M.-H. Laurent, p.224.

5. *In I Post. Anal.*, lect.2, n.4.

elles aucun milieu. »¹ Ce que l'on retrouve d'une manière négative au sujet des erreurs concernant le premier principe. Alors qu'Aristote a déjà énoncé le principe : « Il est impossible que le même prédicat appartienne et n'appartienne pas au même sujet » et qu'il commence à réfuter ceux qui le nient, saint Thomas divise cette réfutation en deux moments selon que « premièrement il dispute contre ceux qui disent que les contradictoires sont en même temps vraies », et « deuxièmement contre ceux qui disent qu'il est possible qu'elles soient en même temps fausses ».² Or la première prétention constitue la négation expresse de *Impossibile est affirmare et negare*, tandis que la seconde est aussi nettement celle de *Necesse est affirmare aut negare*. Que ces deux erreurs soient négations d'un seul et même principe signifie donc en fin de compte soit l'équivalence totale de *Impossibile est . . . et de Necesse est . . .*, soit tout au plus que ce dernier énoncé ne fasse qu'expliciter ce qui était pourtant déjà contenu dans le premier adéquatément compris. Et voilà pour la défense de ce que nous appellerons la thèse de l'unité de principe.

C'est cependant l'antithèse ou la dualité de principes que nous allons nous appliquer à justifier. Non que nous ayons à le faire contre Aristote et saint Thomas que nous avons largement cités, mais contre ceux-là qui prétendraient que la thèse exposée est en fait la pensée même de ces auteurs. Il importe peu que nous mettions ici des noms puisque notre propos est à résoudre le problème pour lui-même. Nous suivrons maintenant l'ordre inverse, c'est-à-dire que nous commencerons par les simples indications pour aller vers les raisons et l'explication ultime.

Corrigions tout d'abord la traduction de l'un des textes ci-haut rapporté. Saint Thomas disait : « Omnia principia firmantur super hoc principium, quod affirmatio et negatio non sunt simul vera, et quod nihil est medium inter ea. »³ Le singulier : *hoc principium* aurait introduit, d'après la thèse, un principe unique mais formulé de la manière la plus large et la plus explicite possible. La suite de ce texte oblige cependant à admettre que devant la seconde subordonnée : « et quod nihil est medium inter ea », il sous-entend quelque chose comme « et super istud principium », « et super hoc aliud principium ». Car le texte continue par ceci : « Illa autem sunt propriissima hujus scientiae, cum sequantur rationem entis, quod est hujus philosophiae subjectum. » Alors que la thèse ne pouvait invoquer que des indications somme toute indirectes, voici bien avec cet « illa sunt » une déclaration formelle de la dualité des principes.